M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
**CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORUM ILLUSTRATUM.**

CUJUS
PARTICULAM XXXIX,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,
PRÆSIDE
**M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,**
ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,
Publicæ bonorum censuræ submittit

JACOBUS GUMMERUS,
Ostrobothnienis,

IN AUDITORIO MAJORI die XXI FEBRUARII
A. MDCCXCV,

Horis ante meridiem consuetis.

ABOË, Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

Theses I.

Ex itinerariorum lectione non minus utilitatis quam jucunditatis haberi potest; ubi tamen requiritur, ut nec auctor nec lector eorum, judicio idoneo sint destituti.

Thef. II. Turpiter errant, qui interpretem scripti aliquis servilem, qui verbum verbo reddere ubique conatur, maxime fideliter illud convertere existimant.

Thef. III. Recte *Sallustius*, falso, inquit, queritur de natura sua genus humanum, quod imbecilla atque ævi brevis forte potius quam virtute regatur.

Thef. IV. Fuerunt quidem Religiones ac sunt, quæ ad bonorum morum & virtutis studium promovendum parum conferent aut conferant; sed recte tamen statuitur, illud partem Religionis cujusque, nomine suo dignæ, constituisse debere præcipuam.

Thef. V. Absurdam de felicitate civitatis fovent sententiam, qui eam a felicitate civium, h. e. maximæ eorum partis, separant; qui ubi miseri sunt, potentia, gloria & splendor civitatis, nil nisi splendida est miseria.

Thef. VI. Ut divitiæ privato, circa suam industriam, subito, per hæreditatem vel fortuito quocunque fortunæ favore affuentes, saepè illum infelicem magis quam vere felicem reddunt, in luxum atque prodigalitatem stultam illum præcipitantes; ita divitiæ immensa per occupationem bellicam acquisitæ, similem civitati parere noxam, experientia docuit. Quis v. c. ignorat, quam vim præda Persica in Græcorum, & Macedonica atque Asiatica in Romanorum mores corrumpendos luxumque gignendum, habuerit?

Thef. VII. Divitiæ autem labore & diligentia comparatae, uti privatos in luxum atque prodigiam non æque facile abripiunt; ita idem de populis atque civitatibus valere, vel Batavorum exemplum confirmavit.

sufficit commemorasse, præter M. Haquinum Andreæ nuper (p. 599 not. 651) nominatum, Iohannem Tavast (660), Laurentium Skytte (661), & Birgerum Magni, Archi-
H h h h præ-

pli Cathedralis vel a. 1458 vel 1464, vel utroque eveniente, hic locus
adhiberi poterit? -- Porro legitur: "Anno LXX:o (1470) Consulatus
,,& cives Aboenses emerunt unam campanam ab ecclesia cathedrali,
,,ponderantem III Skip:d & I lisp:d, & refundebant ecclesie quinque
,,Skip:d cupri cum XXX marcis denariorum. --- Anno LXXI (1471) pro
,,ereccione capelle Omnim Sanctorum una cum testudine, percepit
,,Henricus Murator LXX Marcas & I pecus in valore XII orarum".
Cæterum etiam hunc Petrum Petri inter socios Confraternitatis Trium
Regum fuisse, supra (p. 476) vidiimus. --- Annotationum vero in Re-
gistro Eccles. Aboënsis occurrentium quum meminerimus; addere pla-
cet, easdem, quæ supra (p. 585 not. 618, 619) monuimus confirmare,
de exemplis originalibus monumentorum Ecclesiasticorum in Kustöensi
incendio circa a. 1470 destrutorum. Tales enim v. g. habentur: "Quærā-
tur (omissum hoc loco monumentum) *infra & in libraria Originaria*",
Fol. 140 (similiter Fol. 143; "Litere D:ni Johannis Christiernson Mi-
litis - - - sunt in Libraria). Quæ tamen de Archivo Ecclesiæ Cathe-
dralis Aboënsis intelligi possunt. Sed Fol. 157 annotatum legitur:
"Originalia istarum copiarum (literarum de variis juribus sedis inpri-
mis Episcopalis agentium, in Registro nostro descriptarum) sunt in Kuu-
fsto (ita recte nomen Arcis insulæque hujus scribitur, male Kustö; est
enim contractum ex voce Fennica Kuusisto, Gransfog, silva abietibus
constante, ut ex veteri libro fundorum publicorum Provinciæ Aboënsis,
Vordeboken, didicimus).

(660). Etiam ille inter sodales Confraternitatis Trium Regum (l. c.) comparet, proximo loco ante M. Petram Benedicti. A. 1447 jam erat *Canonicus*. A:o 1454 *Præbendam* habuit *Corporis Christi* (Reg. Eccles. Ab. Fol. 212); in qua ei a. 1464 successorat M. Magnus Nicolai (postea *Episcopus*), quo anno ille vocatur *Herre Jónis Tavarði*, Canik i Abo (ib. Fol. 216 fin.): aliam sine dubio *Præbendam*, ditio-rem, interim nactus fuerat? Nepotem ex fratre Magni II *Episcopi* fuisse, BÄNGIO (*Tavarði. Släcktens Åttaretal*) facile credimus; ac con-firmat VON STIERNMAN Annott, ad PET. NIGRI Hist. Episcopor. Aros. p. 87.

(661) E nobili & vetusta gente, quæ Praefectos Arcium Canonicos-

præpositum Upsaliensem ac postea Episcopum Arosiensem (662).

De

que Ecclesiæ Aboënsis plures, atque Episcopum unum, Fenniæ dedit. Cfr. Reg. Eccles. Ab. Fol. 109, 143, 164, 215 &c.

(662) De quo cfr. PERINGSKIÖLD *Monum. Ulleraker*. p. 195; PETRI NIGRI *Hist. om Westerås Stifts Biskopar* p. 18 & 72 sq.; RHYZELIUS *Episcoposc.* p. 258, qui neque ignoravit illum Canonicum fuisse Aboënsem: qua ornatum dignitate nos rescivimus ex duobus exemplis *Instrumentorum*, ut vocantur, *publicorum*, quæ in *Registro Ecclesiæ Aboënsis*, Notarii Publici munita auctoritate & fide habentur. Eorum alterum continet Confirmationem Privilegiorum Cleri, a. 1436 Sudercopiz a Senatu & Magnatibus Regni solenniter factam, apud JOHANNEM MAGNUM (*Hist. Metropolitanæ Ecclesiæ Upsaliensis* p. 97 sq.) legendam; de qua cfr. LAGERBRING *Sv. R. Hist. IV D. C. VI §. 18* p. 326: alterum exhibit *Juramentum Militum* (h. e. Equitum Aurtherorum) a R. *Christophoro* a. 1441 creatorum; quod haec tenus integrum typis vulgatum alicubi me vidisse, non memini; quod igitur si apposuero, non ingratam me veterum rerum patriarcharum studiosis præstiturum esse operam, consido. Sed alterum illud quoque monumentum adjungere placet; quoniam inter exemplum hoc nostrum, & quod JOHANNES MAGNUS offert, non omnino levem in quibusdam intercedere varietatem lectionis deprendimus. Tale autem l. c. Fol. 25 habetur: "In nomine Domini amen. Cunctis patesat evidenter, quod anno a nativitate ejusdem Millefimo quadringentesimo quinquagesimo 4:to, Indicione 2:da, XXV die mensis Februarii, hora VIII vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo Patris & domini nostri, Domini Nicolai, Divina providencia pape quinti anno VIII, venerandus ac discretus vir, Dominus Birgerus, utriusque *Juris Doctor*, *Prepositus Upsaliensis & Canonicus Aboensis*, in loco Capitulari Cathedralis Ecclesie Strengnensis, in mei Notarii Publici testiumque infra scriptorum presencia constitutus, produxit in medium, ostendit & ad manus meas legendam tradidit quandam litteram protectoriam de pergameno, nobilium virorum, Dominorum Consiliariorum regni Svecie, Dapiferi, Marscalei, Militum, Militarium & Armigerorum, de quibus infra fit mencio, eorumque veris, sanis, illesis & integris *XLVI* sigillis impendentibus roboratam & signataw, non abrasaw, non cancellatam,

De Praefectis Arcium & Provinciarum Fennicarum;
H h h 2 nec

,,nec in aliqua sui parte suspectiam, super iuribus & legibus, privilegiis, libertatibus & immunitatibus Ecclesiarum Cathedralium & parochialium, aliorumque quorundam cuncte spiritualium locorum, nec non & Archiepiscopi, Episcoporum, Prelatorum, Capitularum, tocius clericorum & secularis & regularis utriusque sexus, ac ecclesiasticarum personarum regni Svecie; cuius tenor de verbo ad verbum sequitur & est talis.

,,In nomine Domini amen. Universis & singulis, ad quorum noticiam presens scriptum pervenerit, Crisiernus Niclisson, Miles & Dapifer regni Svecie, Gotzstalus Bentzon, Nicolaus Eringislafon, Boecius Stenfon, Gotzstaus Algetzon, Broderus Suenson, Milites, Karolus Knutzson Marscallus, Niclaus Jönsson, Benedictus Jönsson, Karolus Örmsson, Karolus Bonde, Kanutus Jowanson, Benedictus Udsøn, Ericus Puke, Benedictus Gotzscalkson, Nicolaus Stenson, Karolus Crisiernson, Mathias Odhigislafon, Boecius Knutson, Olavus Ragvaldson, Gregorius Magnusson, Magnus Gren, Eringislo Niclisson, Johannes Karlson, Birgerus Trulde, Otto Ulsson, Nicolaus Plata, Johannes Gadda, Henricus Swerdh, Benedictus Ludekason, Suno Swanson (Sunason), Nicolaus Olaflson, Gotzstaus Ulffson, Gotzstaus Störe, Thure Stenson, Ericus Thureson, Ericus Stenson, Faderus Ulffson, Haraldus Stenson, Holmstavus Jowanson, Albertus Peccatell, Ericus Jönsson, Karolus Magnusson, Haraldeh Ulffson, Ragvaldus Magnusson, Nicolaus Krok, Gregorius Niclisson, Magnus Piik, Laurentius Snakenborg, Sten Päderson, Armigeri, ejusdem regni Confiliarii & Homines, salutem in Domino sempiternam. Ad futuram rei memoriam, omniumque & singulorum quorum interest, aut quomodo libet in futurum interesse poterit, deducere cupimus noticiam per presentes, Quod quia de omnipotentis Dei singulari & infallibili ordinatione & gracia speciali Regnum Svecie cum suis omnibus inhabitatoribus, spiritualibus & secularibus, ad hoc devenierant, quod in posterum poterint & debeant suis iuribus & legibus, privilegiis & libertatibus ac antiquis laudabilibus consuetudinibus uti pariter & gaudere, prout in littera placitacionis inter serenissimum Principem, Dominum nostrum generosum, Dominum Ericum Dei gratia Regem Svecie, Dacie, Norvegie, Duce mque Pomeranie, ex una, & nos ex parte regni ex altera partibus, prima die Septembri anni presentis facte Calmarnie, & auctoritate sacrosancti generalis Concilii Basiliensis, per venerandum Patrem, Dominum Nicolaum, Episcopum Wexie-

nec non Legiferis aliisque viris majoris, per hæc tem-
pora,

„mensem, potestatem specialem desuper habentem, confirmate plenius
„continetur. Hinc nos pro nobis & nostris successoribus bona & im-
„mobilis fide promittimus & in futurum absque contradicione & dolo
„malo firmiter observari volumus, quod ecclesiæ cathedrales & parro-
„chiales, Monasteria, Capelle, Hospitalia & alia quecumque spiritualia
„loca, Archiepiscopi, Prelati, Capitula & totus clerus, secularis & re-
„gularis, utriusque sexus, regni Svecie, suis etiam juribus, privilegiis
„libertatibus & immunitatibus, cum omnibus eorum colonis, homini-
„bus & seruitoribus, coloniis, bonis & possessionibus, mobilibus & im-
„mobilibus, libere frui & gaudere valeant, juxta formam, modum &
„tenorem eorundem iurium, legum, privilegorum & libertatum, in
„omnibus suis articulis nullo dempto, prout ea ipsis a sanctissimis Ro-
„manis Pontificibus, Catholicis Regibus, aliisque potentibus Magnatis
„& Ducibus data & concessa sunt usque ad presentem diem, & in fu-
„turum, auctore Domino concedentur. Quorum tenores omnes & sin-
„gulos, cum omnibus suis clausulis, hic habere volumus pro expressis.
„Hanc autem nostram approbacionem & ratificationem pro nobis &
„nostris successoribus & heredibus adiicimus, & quantum in nobis &
„in ipsis est, in perpetuum inviolabiliter observari volumus, nec in a-
„liquo contraire! ad laudem & honorem omnipotentis Dei sueque glo-
„riose Matris, & specialiter Patronorum hujus regni, ad exaltacionem
„orthodoxorum fidei, nec non ad bonum & tranquillum statum tam
„ecclesiæ quam ecclesiasticarum personarum, ut eo liberius & deuo-
„cius quo quietius, divino cultui velint & valeant inservire. Et si,
„quod ab sit, quisquam cuiuscunque status aut conditionis existeret, qui
„dilectos ecclesiam, prelatos & clerum, cum eorum supradictis attinen-
„ciis, in eorum juribus, legibus, privilegiis, libertatibus & immunita-
„tibus, molestare aut perturbare presumeret, bujusmodi perturbatoribus
„& molestatoribus nos pro viribus efficaciter & fideliter opponere & re-
„sistere volumus, & tales nos in eorum exhibere perturbatione, quales
„ipso affectamus, si nos in nostris juribus, legibus, privilegiis, liberta-
„tibus & bonis regni consuetudinibus a quoquam contingere molesta-
„ri. Et merito, cum Ecclesia, Prelati & Clerus sepediæ nobiscum ha-
„cetenus ad hoc fideliter pro extremis eorum viribus cooperati sint,
„quod regnum & nos seculares ad usum Privilegorum & libertatum
„nostrarum pervenimus, quibus longo jam tempore superiorum vio-
„lencia suimus destituti. In ejus rei firmitatem & maiorem evi-

desciant Sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Datum ~~Si-~~
dercopie, anno Domini MCDXXXVI, quinta die mensis Octobris".

"Post quas quidem produccionem, ostensionem, tradicionem atque
diligentem mei ejusdem examinacionem, requisivit me idem veneran-
dus Dominus Prepositus supradictus, nomine suo & tocius Capituli A-
boensis, quatenus sibi super hiis omnibus & singulis unum vel plura
conficerem instrumentum publicum seu publica instrumenta. Ata sunt
hec Anno Domini, Indicione, die mensis, hora diei & Pontificatus
prout supra continetur: presentibus ibidem venerandis viris Dominis
Birgero Hammar & Magistro Michaelo, Canonis Strengeñensibus,
testibus ad premissa vocatis specialiter & rogatis."

"Et quia ego Andreas Petri, Clericus Strengeñensis Dyoceſis,
publicus Sacra Imperiali autoritate Notarius, predice littere pro-
ducioni, ostensioni, lectioni ac examinationi presens interfui, una
cum testibus prenominatis, eaque ut premittitur fieri vidi & audivi,
Ideoque hoc publicum instrumentum propria manu scriptum exinde
confeci, signoque & nomine meis solitis signavi in fidem & testimonii-
um firmius omnium premissorum."

Infra, in imo paginæ scriptum est: "Promittunt & obligant se
Consiliarii ad defendendum ecclesiam, personas ecclesiasticas, jura &
libertates ecclesiasticas. In Sudhercopia,"

Conferenti facile patebit, non parvam libertatem in hoc monumen-
to exhibendo Johannem Magnum sibi sumfisse, aut apographo usum
fuisse admodum corrupto. Ex loco autem a Nobil. LAGERBRING I.
c. not. **) adducto colligere licet, illud quo ipse usus est, exemplum,
cum nostro accuratius consensisse.

Alterum Instrumentum, recisis iis que a Notario Publico, simili-
bus plane ac in superiori quod attulimus, formulis præmittuntur &
subjiciuntur, hujusmodi est tenoris: "In nomine Domini Amen. Anno
na nativitate ejusdem Millesimo quadringentesimo quadragesimo primo,
Pontificatus sanctissimi in Christo patris & Domini, Domini Felicis,
Divina prouidencia Pape quinti anno secundo, Indicione quarta, deci-
ma quarta die mensis Septembris, puta exaltacionis sancte crucis, post
coronacionem in regno Suecie Illustrissimi Princepis Domini Criftoferi,
Dei gracia Regnum Suecie & Dacie Regin, Comitis Palatini Reni
& Ducis Bauarie, sub inschoacione summe Misericordie, in summo shero

Cathedralis ecclesie Upsalensis, fuerunt quamplures regnum supra-
 dictorum nobiles Milites concreati; quibus ante lectum fuit Juramen-
 tum infrascriptum in Svecico sive Danico, per venerandum in Chri-
 sto patrem Dominum Thomam, Episcopum Strengenensem; omnes ves-
 tro Milites creandi jurauerunt per viuentem in secula, erectis in ce-
 lum manibus, se infrascriptum juramentum in forma inviolabiliter in
 perpetuum seruatores, juxta eorum vires & ultimas facultates. Cujus
 juramenti tenor sequitur in his verbis: *Jach bidher mik swa Gud
 hullan, Jomfru Mariam, Sancte Erich oc Sancte Knut, at jac vil ep-
 ter min yterste mach, met liiff och godz besherma the helga cristna
 tro oc euangelium, oc halla oc waria Kirkiona oc henna tianara vid
 sina frihet och fräle, standa moth oråth, och störkia fridh oc råth, oc
 besherma fadherlööds och modherlööds barn, Jomfruer, änkor och armt
 folk; och vara trygger och tro minom Konungh och mino rike, oc råt-
 färligha halla oc öwa mith riddarstap Gudi til heders, apter mine
 båxste formagho, stea hjelpp mik Guð.* Specialiter autem Dominus
 Ericus Niclsson, Miles de Thym (?), interrogavit singulariter singulos
 ante suscepctionem milicie & gladii vibrationem, an suprascriptum ju-
 ramentum in forma seruare vellent? Quod iterato tunc presliterunt,
 & facere pro viribus promiserunt. Et quia juramento sic solenniter
 factio Militum tunc creatorum ego presens interfui, requisiverunt me
 Notarium Publicum reverendissimi in Christo patres Domini Thomas
 Strengenensis, Ulricus Arosiensis (Aarhusiensis?), Torianus Wibergensis
 & Magnus Aboensis, Dei gracia Ecclesiastum Episcopi, in presencia te-
 stium infrascriptorum, ut eis super hujusmodi sacramento Militum
 protunc facto conficerem unum vel plura instrumentum publicum seu
 publica instrumenta. Actum sive factum fuit juramentum supradictum
 anno Domini, Pontificatu, Indicione, mense, die mensis, hora diei
 & loco quibus supra. Et ego requisitus ut prefertur, presentibus ve-
 nerandis viris Domino Erico Birgeri Decano Strengenensi, & Christo-
 foro Scholastico Upsalensi, Sacre Theologie Doctore eximio, ad mei
 requisitionem vocatis testibus specialiter & rogatis." Reg. Eccles. Ab.
 Fol. 29 sq.). Meminit hujus monumenti, cuius notitiam sibi a Nob.
 Peringkiöld, in Literis, exhibitam fuisse significat, Nob. GUST. ADLER-
 FELT, Disp. de Ordinibus Equestribus (Præf. PET. LAGERLÖF, Upps.
 1696) p. 55, ac formulam ipsam Juramenti inde adfert p. 57, hinc
 repetitam a Nobil. HENR. ROSENSTIERNÄ Disp. de Ordinum Eque-
 strium in Svecia usi (Præf. OL. CELSIO, Ups. 1748) p. 37.